
Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda
Direzione Sport
Ufficio Promozione Sportiva

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QA/564/2023 del 29/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO QA/81530/2023 del 29/12/2023

OGGETTO: Approvazione delle graduatorie dei partecipanti alla procedura per il riconoscimento di voucher sportivi
di cui alla Determinazione Dirigenziale rep. QA/433 del 03.11.2023

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: Cinzia Esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

le Linee Programmatiche 2021-2026 per il governo di Roma Capitale, approvate dall'Assemblea Capitolina con
Deliberazione n.106 del 19.11.2021, individuano un percorso complessivo di rilancio e di supporto al sistema sportivo
romano delineando strategie di investimento sullo sport di cittadinanza in un’ottica di promozione di momenti di incontro
tra le istituzioni e i soggetti coinvolti nell’ambito sportivo;

in coerenza con dette Linee Programmatiche l’Amministrazione, con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 122 del
27.06.2023, ha approvato il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici per
il sostegno di eventi e attività in ambito sportivo, ludico e motorio in attuazione dell’articolo 12 della legge 07.08.1990,
n. 241” (di seguito Regolamento);

il Regolamento nell’art. 3 e nell’art. 5 dispone che Roma Capitale, per mezzo delle proprie Strutture, concede, voucher
sportivi in favore di ragazze e ragazzi di età compresa tra i 5 e i 16 anni appartenenti a famiglie con nuclei conviventi,
aventi un reddito ISEE non superiore ad € 8.000 annui, aggiornato ogni anno secondo l’indice ISTAT, e in favore delle
persone con disabilità senza alcun limite di reddito. Qualora il numero dei richiedenti fosse inferiore alla risorsa
economica disponibile, si potrà procedere progressivamente all'erogazione dei voucher anche per limiti di reddito ISEE
superiore alla soglia degli € 8.000 annui;

con Deliberazioni n. 305 del 09.08.2023 e n. 335 del 25.09.2023 la Giunta Capitolina ha stabilito precisi indirizzi strategici
ed operativi per il riconoscimento dei voucher sportivi;

lo stanziamento complessivo per l’erogazione dei voucher sportivi approvato con la Deliberazione n. 141 del 31.07.2023
dell’Assemblea Capitolina è pari ad € 2.100.000,00 così suddiviso:

€ 1.050.000.00 pari al 50% dello stanziamento complessivo, per il riconoscimento di voucher sportivi in favore delle
persone con disabilità;
€ 1.050.000.00 pari al 50% dello stanziamento complessivo, per il riconoscimento di voucher sportivi in favore di
ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni, appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi con reddito ISEE fino a € 8.000,00.

nel rispetto degli stanziamenti approvati dall’Assemblea Capitolina per l’assegnazione dei voucher, qualora, soddisfatti
tutti i soggetti ritenuti idonei in graduatoria, residuassero risorse, si procederà progressivamente al riconoscimento degli
stessi, fino a esaurimento delle stesse, a ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni, appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi,
aventi un reddito ISEE compreso tra € 8.000,00 ed € 40.000,00 in ordine crescente dal reddito ISEE più basso;

qualora per ciascun ambito residuassero risorse, soddisfatti i soggetti idonei in graduatoria, queste verranno destinate
all’altro ambito;

in attuazione del Regolamento approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 122/2023, delle Deliberazioni di
Giunta Capitolina n. 305/2023 e n. 335/2023 la Direzione Sport del Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda ha
avviato con Determinazione Dirigenziale rep. QA 433 del 03.11.2023 la procedura per il riconoscimento di voucher sportivi
recante requisiti di partecipazione e criteri per l’erogazione dei voucher;

per la presentazione della richiesta del voucher sportivo è stata attivata apposita Piattaforma telematica presente sul
sito di Roma Capitale dal giorno 10.11.2023 fino alle ore 24:00 del giorno 05.12.2023, così come differito con
Determinazione Dirigenziale rep.QA/492 del 28.11.2023.

CONSIDERATO CHE

il termine di presentazione delle domande è scaduto, e all’attualità è necessario procedere da parte della Direzione Sport
del Dipartimento Grandi Eventi, Sport, Turismo e Moda all’approvazione delle due distinte graduatorie:

una per le persone con disabilità (Allegato 1);
una per le ragazze ed i ragazzi dai 5 ai 16 anni appartenenti a famiglie o a nuclei conviventi con reddito ISEE non
superiore a € 40.000,00 (Allegato 2);

ai soggetti che nelle rispettive graduatorie saranno risultati beneficiari di Voucher sarà assegnata, sulla base delle
preferenze espresse, la Struttura Sportiva presso cui effettuare l’iscrizione a far data dalla pubblicazione del presente
provvedimento e fino al 10.02.2024;

qualora, ad esito della pubblicazione delle graduatorie, il beneficiario dovesse riscontrare la mancata assegnazione ad

rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 2 di 6



alcuna Struttura Sportiva (dicitura “corsi scelti esauriti” nella colonna “descrizione operatore”), potrà iscriversi presso
altre Strutture Sportive a partire dalla data pubblicazione del presente provvedimento ed entro il 10.02.2024,
anticipando eventualmente la somma di iscrizione e/o la prima rata e/o le mensilità e richiedendo, successivamente, il
rimborso a Roma Capitale.

Considerato, inoltre, che:

i Criteri per la formazione della graduatoria delle persone con disabilità sono i seguenti:

1. alla disabilità più elevata;
2. in caso di parità del grado di disabilità, al reddito ISEE più basso;
3. in caso di parità di reddito ISEE, all’ordine cronologico di presentazione della domanda;

i Criteri per la formazione della graduatoria delle ragazze e dei ragazzi dai 5 ai 16 anni sono i seguenti:

1. al reddito ISEE più basso;
2. in caso di parità, all’ordine cronologico di presentazione della domanda;

alle ore 24:00 del 05.12.2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande per il riconoscimento dei voucher
sportivi;

alla data di scadenza dei termini di cui sopra sono pervenute complessivamente n. 7.868 richieste, di cui:

129 istanze escluse perché i soggetti per i quali sono stati richiesti i voucher o sono risultati mancanti dei requisiti
richiesti o i beneficiari di voucher erano già inseriti nell’ambito “persone con disabilità”;
859 per l’attribuzione di voucher a “persone con disabilità”;
6.880 istanze per “ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni”;

nell’ambito delle n. 6.880 istanze validamente presentate per voucher a favore di ragazze e ragazzi tra i 5 e i 16 anni:

3.635 istanze per “ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni” sono risultate assegnatarie/beneficiarie di voucher;
3.245 istanze per “ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni” di cui alla dicitura “idoneo non beneficiario” nella colonna
“descrizione operatore”, sono rimaste escluse per mancanza di copertura finanziaria;

pertanto, le istanze assegnatarie/beneficiarie dei voucher sono complessivamente n. 4.494 di cui:

859 voucher a “persone con disabilità”;
3.635 voucher a “ragazze e ragazzi dai 5 ai 16 anni”;

le graduatorie, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, riportano rispettivamente tutte le istanze
validamente presentate;

le graduatorie, predisposte in forma anonima sostituendo ciascun nominativo con il rispettivo numero di protocollo
rilasciato dal Sistema a conclusione dell’inserimento di ogni domanda di voucher e vengono pubblicate:

sull’Albo Pretorio on line al link https://www.comune.roma.it/web/it/albo-pretorio-online.page

e nella

pagina web dedicata alla promozione sportiva del portale istituzionale consultabile al seguente link:
https://www.comune.roma.it/web/it/servizi.page;

in considerazione dell’elevato numero di partecipanti alla presente procedura ed alla procedura denominata
“manifestazione di interesse diretta alla formazione sia dell’elenco delle strutture sportive per la fruizione dei voucher
sportivi riconosciuti alle persone con disabilità sia alla formazione dell’elenco delle strutture sportive per la fruizione dei
voucher sportivi riconosciuti alle ragazze e ai ragazzi dai 5 ai 16 anni” indetta con D.D. rep.QA/366 del 02.10.2023, tale
pubblicazione assume valore di notifica agli effetti di legge a tutti gli interessati.

Dato atto che:

è avvenuto l’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della legge anticorruzione
e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica;

si procederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale ed alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line.

rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 3 di 6



Attestata:

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.;

la regolarità e la correttezza del presente atto e della documentazione a corredo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

il “Regolamento per la concessione di contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici per il sostegno di eventi e
attività in ambito sportivo, ludico e motorio, in attuazione dell’articolo 12 della Legge 7.08.1990, n. 241” approvato con
Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 122 del 27.06.2023;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 305/2023;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 335/2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/364 del 02.10.2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/366 del 02.10.2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/433 del 03.11.2023;

la Determinazione Dirigenziale rep. QA/492 del 28.11.2023;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2024-2025, approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n.
154 del 04.05.2023

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso, che qui si intende integralmente richiamato:

di approvare la graduatoria delle persone con disabilità, come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di approvare la graduatoria delle ragazze e dei ragazzi dai 5 ai 16 anni, come da Allegato 2 parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

di dare atto che:

in ciascuna graduatoria son presenti tutte le istanze validamente presentate (idonei beneficiari e idonei non
beneficiari);
nella graduatoria non sono ricomprese le n. 129 istanze escluse perché i soggetti per i quali sono stati richiesti i
voucher sono risultati mancanti dei requisiti richiesti;
a tutte le istanze presentate nell’ambito delle “persone con disabilità” è stato riconosciuto il voucher sportivo;
ciascun richiedente beneficiario di voucher tra i n. 4.494 potrà ottenere un solo voucher sportivo;
il voucher è utilizzabile nella stagione sportiva 2023/2024 e comunque entro il 30.09.2024;
l’attività sportiva messa a disposizione comprende:

certificazione medica (qualora non già in possesso del titolare del voucher);

quota di iscrizione;

quota di frequenza a corsi o sport a pratica libera ivi compresa la frequenza dei centri estivi;
rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 4 di 6



assicurazione contro gli infortuni;

disponibilità degli spazi, delle attrezzature sportive e delle figure professionali necessarie allo svolgimento dell’attività
prescelta.

il voucher sportivo non è utilizzabile per servizi non aventi natura sportiva (es. prestazioni presso centri estetici,
servizi di ristorazione, ecc.;
l’importo massimo del voucher è pari a € 500,00;
la somma corrispondente all’importo del voucher sarà corrisposta dall’Amministrazione Capitolina alla Struttura
Sportiva assegnata al beneficiario;
qualora l’attività sportiva assegnata al beneficiario preveda un costo superiore al valore del voucher, l’eccedenza
dovrà essere corrisposta direttamente dal beneficiario del voucher (o genitore) alla Struttura Sportiva assegnata,
rimanendo esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione in tal senso;
i beneficiari dei voucher potranno iscriversi presso la Struttura Sportiva assegnatagli risultante nella rispettiva
graduatoria a partire dalla pubblicazione del presente provvedimento entro il 10.02.2024;
il beneficiario cui non sia stata assegnata alcuna Struttura Sportiva, che nella graduatoria in corrispondenza del
proprio numero di protocollo avrà trovato la dicitura “corsi scelti esauriti”, potrà iscriversi presso altre Strutture
Sportive, anticipando le somme necessarie e richiedendo successivamente il rimborso a Roma Capitale;
per effettuare l’iscrizione i n. 4.494 beneficiari dei voucher dovranno presentare alla Struttura Sportiva assegnatagli
il documento rilasciato dal Sistema al momento della presentazione della domanda (stampato o salvato in formato
pdf al momento della richiesta), all’interno del quale è presente lo stesso numero di protocollo che
l’Amministrazione avrà utilizzato nelle graduatorie per individuare i soggetti beneficiari in forma anonima;
le Strutture Sportive assegnate, nell’ambito della presente procedura, non potranno accettare richieste di iscrizione
mediante voucher presentati da soggetti diversi da quelli loro assegnati dall’Amministrazione ed espressamente
indicati nelle graduatorie di cui sopra;
qualora l’Amministrazione disponga per la presente procedura di ulteriori stanziamenti di fondi, questi saranno
destinati a coloro i quali, utilmente collocati nella graduatoria, non abbiano beneficiato del voucher a seguito
dell’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili.

Le graduatorie saranno pubblicate sull’Albo Pretorio on line al link https://www.comune.roma.it/web/it/albo-pretorio-
online.page e nella pagina web dedicata alla promozione sportiva del portale istituzionale consultabile al seguente link:
https://www.comune.roma.it/web/it/servizi.pag

di stabilire che è stata verificata la regolarità e la correttezza sia dell'azione amministrativa sia del presente atto e della
documentazione a corredo ex art. 147 bis del T.U.E.L.;

di stabilire, inoltre, che è avvenuto l’accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
della legge anticorruzione e in linea con le direttive in materia di integrità ed etica pubblica;

di stabilire, infine, che si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 nell'apposita
Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale.

Contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.)
entro il termine di gg. 60 dalla pubblicazione o in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla
medesima data.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

ALLEGATO 1_GRADUATORIA PERSONE CON DISABILITA'.pdf

Esecutiva_Determina_QA_364_2023.pdf

Determina_89878_28_11_2023_LZ0400000003_firm.pdf

AVVISOVOUCHERSPORTIVI.pdf

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 122-2023.pdf

Deliberazione Giunta Capitolina n. 305 del 9 agosto 2023.pdf

QA20230050990-schema MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 03.10 corretto.pdf

Determina_81912_03_11_2023_LZ0400000003_firm.pdf

QA20230050990-Determina.pdf

Deliberazione Giunta Capitolina n. 335 del 25 settembre 2023.pdf

ALLEGATO 2_GRADUATORIA RAGAZZE-RAGAZZI.pdf

rif:202300098337 Repertorio: QA/564/2023 del 29/12/2023 Pagina 6 di 6


